
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 78  

 

DATA 07/10/2024 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’EVENTO FORMATIVO DI FORMEL S.R.L. ED 

AUTORIZZAZIONE DI PARTECIPAZIONE AL PERSONALE 

DELL’AGENZIA CIG B34A88D245 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
07/10/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

CONSIDERATO che il personale dell’Agenzia necessita di adeguata formazione sulla gestione documentale in 

ambiente digitale, in virtù del percorso di transizione, intrapreso dall’Agenzia, da una gestione dei procedimenti 

basata sui documenti cartacei a quella che si fonda su quelli informatici, con l’analisi dei ruoli e delle 

competenze dei modelli gestionali della Pubblica Amministrazione digitale tra cui: il responsabile della gestione 

documentale, il responsabile per la transizione digitale e il responsabile della conservazione;  

 

VALUTATO opportuno approfondire la formazione in materia, al fine anche della redazione della 

regolamentazione obbligatoria in argomento, tra cui il “Manuale di gestione documentale e piano di 

conservazione”, necessario alla tenuta degli archivi corrente e storico dell’Agenzia secondo criteri uniformi di 

gestione informatica dei documenti; 

 

OSSERVATO che la Formel s.r.l., società di formazione specializzata nella realizzazione di corsi di formazione 

alla Pubblica Amministrazione, P.IVA 01784630814, sede legale in Milano (20124) Via Vitruvio 43, organizza il 

corso dal titolo “Il responsabile della gestione documentale in ambiente digitale”, codice 2024C445, tenuto da 

docente universitario ed esperto di gestione documentale, già funzionario pubblico, e che l’evento si terrà su 

piattaforma on line, in data 22 ottobre 2024 e durata di 4 ore, al costo di 400,00 € per ogni iscritto; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- in data 25 settembre 2024 è stata avviata sulla piattaforma di acquisti in rete “Consip MEPA”, certificata 

da Anac ed integrata con la Piattaforma Contratti Pubblici introdotta dal nuovo codice degli appalti di 

cui al decreto legislativo n. 36/2023, la procedura per “Trattativa Diretta” n. ID 4676119 con il suddetto 

operatore economico denominata “FORMEL Corso online 22/10/2024: Il responsabile della gestione 

documentale in ambiente digitale”, invitato a presentare un’offerta per lo svolgimento del servizio 

formativo in argomento al fine di scontare le particolari applicabili; 

 entro il termine previsto e secondo quanto disposto dalle disposizioni prescritte nel capitolato d’oneri 

della procedura della “Trattativa Diretta” in argomento, è stata presentata un’offerta da parte 

dell’operatore economico per un importo pari ad un costo di € 200,00 (ai sensi dell’art. 10 d.p.r. n. 

663/72); 

 si è proceduto all’accettazione della suddetta offerta e pertanto all’affidamento del servizio nei 

confronti dell’operatore economico; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato assegnato dal sistema per l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ai fini della tracciabilità finanziaria, il codice identificativo di gara (C.I.G.) che, nel caso 

specifico al presente servizio risulta essere: B34A88D245; 

 

VALUTATA congrua l’offerta presentata di € 200,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 d.p.r. n. 663/72), quale 

corrispettivo per lo svolgimento del servizio in oggetto;  

 

CONSIDERATO che le dipendenti Marta Del Dosso e Tamara Della Vedova hanno dato la loro disponibilità a 

partecipare al modulo formativo in oggetto; 

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 è il direttore sottoscritto Quirino Gianoli, che 

non è in alcun conflitto di interesse con l’operatore economico; 

 

VISTA la deliberazione di assemblea n. 5 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’Agenzia per il triennio 2024-2026; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 



 

  

1) di aderire all’evento formativo dettagliato in premessa ed organizzato da Formel s.r.l., società di 

formazione specializzata nella realizzazione di corsi di formazione alla Pubblica Amministrazione, P.IVA 

01784630814, sede legale in Milano (20124) Via Vitruvio 43; 

2) di autorizzare le dipendenti signore Marta Del Dosso e Tamara Della Vedova a partecipare al medesimo 

evento formativo; 

3) di impegnare la somma di € 200,00 (quota esente iva, ai sensi dell’art. 10 d.p.r. n. 663/72) al capitolo 

70 del bilancio 2024 che presenta sufficiente disponibilità a favore di Formel s.r.l.; 

4) di liquidare alla società la somma di € 200,00 al ricevimento di regolare fattura elettronica; 

5) di pubblicare il presente atto all’albo on line dell’Agenzia. 

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


